1

 2

 3

 4

 5

 6

 7

 8

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 9

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 10

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 11

CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS AGROFLORESTAIS. 12

 13

ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO

DE 2021 DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM BIOSSISTEMAS,

REALIZADA EM 28 DE MAIO DE 2021.

 14

Aos vinte e oito dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte um, com início às quinze horas e 15

trinta minutos, realizou-se a 4ª (quarta) reunião ordinária do ano do Programa de Pós-Graduação em 16

Biossistemas. Devido à pandemia de COVID-19, acatando as recomendações da Organização Mun-17

dial de Saúde e a Portaria Nº 163/2020 da Universidade Federal do Sul da Bahia, a reunião foi reali-18

zada de forma remota, sendo o link para acesso à mesma encaminhado antecipadamente aos docen-19

tes do programa, juntamente com os documentos a serem analisados na reunião. A reunião foi pre-20

sidida pelo coordenador do Programa Prof. Jomar Gomes Jardim e fizeram-se presentes os docentes 21

Alexandre Arnhold, Ândrea Carla Dalmolin, Andrei Caíque Pires Nunes, Emerson Machado de 22

Carvalho, Fabiana Cezar Felix Hackradt, Fabrício Lopes de Carvalho, Jaqueline Dalla Rosa, João 23

Carlos Medeiros, Mara Lucia Agostini Valle, Matheus Ramalho de Lima, Marce-24

lo Soares Teles Santos, Nadson Ressye Simoes da Silva, Narcísio Cabral de Araújo, Ricardo Gabri-25

el de Almeida Mesquita, Silvia Kimo Costa. Os discentes foram representados por Francisco Ru-26

bens Feitosa Junior e Bianca Cristina de Lima Conceição Purcino. Justificaram ausência os docen-27

tes Milton Ferreira da Silva Junior e Luiz Fernando da Silva Magnago. A pauta foi compartilhada 28

previamente por mensagem eletrônica, sendo constituída pelos seguintes pontos: 1- Informes. 2- 29

Aproveitamento de créditos: Érica Portugal  e Gabriel Paternostro. 3- Exame de proficiência 30

em línguas da discente Daiane Sousa. 4- Dispensa de estágio docência: Wagner Macena. 5- 31

Indicação de coorientação: Prof. João Medeiros. 6- Desligamento de discente do PPG. 7- Pro-32

posta de evento: Profa. Jannaina Velasques. 8- Edital para vagas de estudantes especiais. 9- 33

Nova oferta do CC Estágio de Docência para 2021.2. 10. Datas das próximas reuniões. 11- 34

Oferta de disciplina/ CC como tópicos especiais*: Prof. Nadson R. S. da Silva; e 12- O que 35

ocorrer. 1- Informes: Não houve informes.  2- Aproveitamento de créditos: Érica Portugal  e 36

Gabriel Paternostro: O coordenador de curso apresentou a solicitação dos estudantes, e o prof. 37

Emerson Carvalho se prontificou a fazer análise documental e emissão do parecer. O parecer deverá 38

ser encaminhado para a coordenação ate a próxima reunião de Colegiado. 3- Exame de proficiên-39

cia em línguas da discente Daiane Sousa: O coordenador de curso apresentou a solicitação da 40

estudante, e os documentos comprobatórios haviam sido encaminhados anteriormente ao colegiado, 41

não havendo inconformidades, a solicitação foi colocada em votação, e foi aprovada por unanimi-42

dade.  4- Dispensa de estágio docência: Wagner Macena: O coordenador de curso apresentou a 43

solicitação do discente Wagner Macena de dispensa do estágio docência, uma vez que o mesmo já 44

exerce a função de docente de ensino superior na Universidade Federal do Sul da Bahia, o docu-45

mento comprobatório apresentado foi o ato de posse. Colocado em votação, a solicitação de dispen-46

sa foi aprovada por unanimidade. 5- Indicação de coorientação: Prof. João Medeiros solicitou o 47

cadastramento do Dr. Henrique Antunes de Souza como coorientador da estudante Daiane Concei-48

ção de Sousa, colocado em votação, a solicitação foi aprovada por unanimidade. 6- Desligamento 49

de discente do PPG: O coordenador de curso trouxe ao colegiado o fato de que o(a) discente ca-50

dastrado(a) sob o numero de matrícula 2020101416 havia solicitado no quadrimestre 2020.3 o tran-51

camento do curso, devendo o retorno ocorrer no quadrimestre 2021.1, contudo o(a) discente não 52

realizou matrícula no quadrimestre 2021.1, e informou por correio eletrônico que não retornaria ao 53

curso. Assim sendo, conforme regimento interno do PPG, o(a) discente deverá ser desligado(a) do 54

curso. Colocado em votação, por unanimidade foi aprovado o desligamento do(a) discente. 7- Pro-55

posta de evento: Profa. Jannaina Velasques: a docente encaminhou a proposta de vínculo ao 56

PPGBiossistemas do Workshop de Plantas Medicinais e Fitoprodutos da Mata Atlântica, evento, 57

que tem por principal objetivo apresentar, discutir e estimular trabalhos com plantas medicinais 58

nativas e adaptadas da Mata Atlântica, assim como conhecer iniciativas regionais de produção de 59

fitoprodutos, fitocosméticos, fitodefensivos e insumos farmacêuticos de base vegetal. Após discus-60

são a solicitação foi colocada em votação e aprovada por unanimidade. 8- Edital para vagas de 61

estudantes especiais: a minuta do edital foi encaminhada antecipadamente para os membros do 62

Colegiado do curso. Profa. Ândrea Dalmolin esclareceu que, para que os estudantes matriculados 63

como alunos especiais possam iniciar as aulas na mesma data que os alunos regulares do PPG, o 64

inicio do quadrimestre deveria ser atrasado em uma semana, com as aulas iniciando em 07 de junho 65

de 2021. Diante disso duas consultas foram colocadas em votação. A primeira consulta pela aprova-66

ção do edital para aluno especial, colocada em votação, foi aprovada por unanimidade.  A segunda 67

consulta pelo adiamento do início das aulas, colocado em votação, foi aprovado com um voto con-68

trário. 9- Nova oferta do CC Estágio de Docência para 2021.2: considerando a dificuldade de 69

realização do estágio docência por alguns estudantes no quadrimestre 2021.1, em virtude da baixa 70

oferta de componentes curriculares alinhados a temática do PPG, a coordenação do curso propõe a 71

oferta de uma nova turma do CC no quadrimestre 2021.2. Colocado em votação, a oferta foi apro-72

vada por unanimidade. 10. Datas das próximas reuniões. A coordenação de curso levou ao colegi-73

ado a sugestão das seguintes datas para as próximas reuniões de Colegiado: 30/06, 29/07, 27/08, 74

30/09. Colocado em votação, as datas foram aprovadas por unanimidade. Por solicitação dos docen-75

tes as reuniões serão realizadas as 16:00 horas. 11- Oferta de disciplina/ CC como tópicos especi-76

ais*: Prof. Nadson R. S. da Silva: O discente sugere a oferta como tópicos especiais dos compo-77

nentes curriculares: Análise multivariada aplicada a biossistemas e O sentido das águas, da nascente 78

ao mar: diversidade biológica, processos, serviços, usos, impactos e medidas mitigadoras, sendo 79

este último ofertado em rede com UFBA, UESC, IFBA. Colocado em votação, a oferta foi aprovada 80

por unanimidade. 12- O que ocorrer: Profa. Fabiana Hackradt solicitou vinculo ao PPGBiossiste-81

mas de dois pesquisadores para estágio de pós doutoramento. Colocado em votação, o colegiado 82

aprova o vínculo, desde que seja encaminhada a coordenação toda a documentação necessária. Sem 83

mais nenhum assunto a ser tratado, às dezessete horas e dez minutos a reunião foi encerrada pelo 84

coordenador do programa, Prof. Jomar Gomes Jardim, e eu, Ândrea Carla Dalmolin, SIAPE 85

3037232, lavrei a presente ata que após lida e aprovada, será assinada por mim e por todos os pre-86

sentes na sessão. 87

Itabuna, 28/05/2021 88

Aprovada em reunião ordinária realizada em 09 de julho de 2021.  89

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 19/07/2021

ATA Nº 532/2021 - PPBIO (11.01.05.02.01)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 21/07/2021 15:20 )
MARCELO SOARES TELES SANTOS

DIRETOR

1721006

(Assinado digitalmente em 22/07/2021 10:10 )
MATHEUS RAMALHO DE LIMA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1869539

(Assinado digitalmente em 19/07/2021 14:53 )
NADSON RESSYE SIMOES DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1956163

(Assinado digitalmente em 21/07/2021 09:09 )
JOMAR GOMES JARDIM

COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO

1678398

(Assinado digitalmente em 19/07/2021 14:18 )
FABIANA CEZAR FELIX HACKRADT

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1147286

(Assinado digitalmente em 20/07/2021 14:03 )
FABRICIO LOPES DE CARVALHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1217728

(Assinado digitalmente em 19/07/2021 14:14 )
SILVIA KIMO COSTA

DIRETOR

1968210

(Assinado digitalmente em 26/07/2021 15:37 )
MARA LUCIA AGOSTINI VALLE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1960928

(Assinado digitalmente em 31/07/2021 18:30 )
JOAO CARLOS MEDEIROS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1099329

(Assinado digitalmente em 20/07/2021 15:14 )
ANDREI CAIQUE PIRES NUNES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3028410

(Assinado digitalmente em 20/07/2021 13:42 )
NARCISIO CABRAL DE ARAUJO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3027166

(Assinado digitalmente em 19/07/2021 14:13 )
ANDREA CARLA DALMOLIN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3037232

(Assinado digitalmente em 21/07/2021 10:31 )
ALEXANDRE ARNHOLD

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3066926

(Assinado digitalmente em 06/08/2021 11:08 )
JAQUELINE DALLA ROSA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1126298

(Assinado digitalmente em 19/07/2021 14:26 )
RICARDO GABRIEL DE ALMEIDA MESQUITA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1338484

(Assinado digitalmente em 19/07/2021 18:41 )
EMERSON MACHADO DE CARVALHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1867009

Assinado em 10/08/2021 15:43
Gerson dos Santos Lisboa
Professor Magistério Superior
1059478

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ufsb.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 532 2021 ATA 19/07/2021 fcbf34a646